
  
DISPOZITIE NR. 36 

Din 15.04.2024 
Privind desemnarea personalului tehnic auxiliar în cadrul Biroului Electoral de 
Circumscripție nr. 92 al Comunei Șincai Județul Mureș, pentru alegerile locale  

din data de 09.06.2024  
 
 
            Vasile Pop, Primarul comunei Șincai, jud. Mureș,  

Având în vedere: 
-prevederile art. 22 alin. 4 din OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 
din anul 2024; 

-prevedereile art. 121 alin (22) din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali; 

-prevederile art 4 alin. 4 din HG nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 
necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024; 

-prevederile art. 5 alin. 2 din  HG nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului și a 
cheltuielilor necesare pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

Luând act de constituirea Biroului Electoral de Circumscripție nr. 92 al Comunei 
Șincai Județul Mureș; 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2), lit.b) și ale art. 196 alin. (1) lit.b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile și completările 
ulterioare 

DISPUN: 
 

Art. 1  Se desemnează ca personal tehnic-auxiliar care participă efectiv la 
efectuarea operațiunilor generate de desfășurarea alegerilor locale din data de 
09.06.2024 în cadrul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 92 al Comunei Șincai 
Județul Mureș, după cum urmează: 

-  ONAC DAN CRISTIAN                -Referent 
-  KANYARO ANDREEA MILICA - Consilier Juridic  
-ȘTEFAN BIANCA-ANCUȚA          -informatician                        

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



             Art. 2. Persoanele prevâzute la art. 1 vor participa la  la efectuarea 
operațiunilor generate de desfășurarea alegerilor locale din data de 09.06.2024 în cadrul 
Biroului Electoral de Circumscripție nr. 92 al Comunei Șincai Județul Mureș în 
conformitate cu atribuțiile stabilite prin actele normative incidente.  
           Art. 3. Prezenţa dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general 
al U.A.T. – ului, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului Mureș, pentru 
exercitarea controlului de legalitate, persoanelor prevăzute la art. 1 și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa 
www.șincai.ro.                                              
 
            PRIMAR                                         SECRETAR GENERAL al comunei delegat 
 
        POP VASILE                                                     ONAC DAN CRISTIAN         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 Raport de specialitate   

Privind desemnarea personalului tehnic auxiliar în cadrul Biroului Electoral de 
Circumscripție nr. 92 al Comunei Șincai Județul Mureș, pentru alegerile locale  

din data de 09.06.2024  
 
Având în vedere: 
-prevederile art. 22 alin. 4 din OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 
din anul 2024; 
-prevedereile art. 121 alin (22) din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali; 
-prevederile art 4 alin. 4 din HG nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 
necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024; 
-prevederile art. 5 alin. 2 din  HG nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului și a 
cheltuielilor necesare pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 
    Urmare a constituirii Biroului Electoral de Circumscripție nr. 92 al Comunei Șincai 
Județul Mureș și în conformitate cu temeiurile legale mai sus enunțate este necesar 
desemnarea personalului tehnic auxiliar în cadrul Biroului Electoral de Circumscripție 
nr. 92 al Comunei Șincai Județul Mureș, pentru alegerile locale din data de 09.06.2024. 
Drept urmare propun emiterea actului administrativ de desemnare a -  d-lui ONAC 
DAN CRISTIAN -Referent și d-nei KANYARO ANDREEA MILICA- Consilier 
Juridic ca personal  tehnic auxiliar în cadrul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 92 
al Comunei Șincai Județul Mureș, pentru alegerile locale din data de 09.06.2024.                      
 
 Secretar General al comunei delegat 
 ONAC DAN CRISTIAN 

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro   
Nr.1442/15.04.2024

     


